[image: image1.emf]
СОВЕТ  ЛОВЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
 ТБИЛИССКОГО  РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от    15.06.2010

                                 № ___60__

          ст-ца   Ловлинская

О внесении дополнений в решение Совета

Ловлинского  сельского поселения

Тбилисского района от 26 апреля 2007 года

№ 117 «Об утверждении Правил благоустройства Ловлинского сельского поселения  Тбилисского района»

В целях упорядочения размещения временных (некапитальных)  объектов, реализации
эффективной
градостроительной
политики, руководствуясь статьей 14 Федерального закона от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29 января 1992 года № 65 «О свободе торговли»  и статьей  24
устава
Ловлинского сельского поселения Тбилисского района, Совет
Ловлинского  сельского поселения Тбилисского  района р е ш и л:
          1. Внести следующие дополнения в Правила благоустройства  Ловлинского
сельского поселения Тбилисского района, утвержденные решением Совета Ловлинского  сельского поселения Тбилисского района от 26 апреля 2007 года
№ 117:
1.1.дополнить разделом 11. «Порядок размещения временных (некапитальных) объектов на территории Ловлинского сельского поселения
Тбилисского района» (приложение №  1);
1.2.  дополнить разделом 12. «Форма паспорта временного (некапитального) объекта» (приложение № 2);
1.3. дополнить разделом 13. «Форма схемы размещения объекта» (приложение  № 3);
1.4. дополнить разделом 14. «Форма эскизного проекта объекта» (приложение №  4);
1.5.  дополнить разделом 15. «Форма эскизного проекта благоустройства» (приложение  № 5).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета
Ловлинского  сельского поселения Тбилисского района по  строительству, транспорту, торговле, коммунальному и бытовому обслуживанию населения, вопросам пожарной безопасности и гражданской обороны (Маслаков).
3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Ловлинского сельского поселения

Тбилисского района                                                                          А.Н. Сорокодумов
                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета Ловлинского  сельского поселения Тбилисского района      от «____»____________ 2010 г. № ____
11. Порядок размещения временных (некапитальных) объектов на территории  Ловлинского сельского поселения Тбилисского района

11.1. Настоящий Порядок определяет размещение и контроль за размещением временных объектов на территории Ловлинского  сельского
поселения Тбилисского района.

11.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие

определения:

- временные (некапитальные) объекты - некапитальные объекты, эксплуатация которых осуществляется в режиме временного использования на
срок, определенный в договоре аренды земельного участка или ином

документе, и право собственности, на которые не подлежит государственной

регистрации в установленном законом порядке, а также объекты,

предусмотренные настоящим Порядком (далее временные объекты);

- схема размещения объекта (схема на топографической съемке в масштабе 1:500 с указанием места расположения объекта, элементов благоустройства и сопутствующей инфраструктуры (лавки, мощение, ограждение, цветники, урны, уличное освещение, места сбора бытовых отходов и т.д.);

- архитектурно-художественное и конструктивное решение объекта -

отображение внешнего вида в эскизах фасадов и планов объекта (архитектурно -  художественные, технические параметры);

- архитектурно - художественное решение элементов благоустройства - отображение внешнего вида элементов благоустройства в эскизах (архитектурно-художественные, технические параметры);
         - паспорт временного (некапитального) объекта – документ установленной формы, выдаваемый владельцу временного (некапитального) объекта, подтверждающий право на размещение и эксплуатацию по назначению на предоставленном земельном участке;
- эскизный проект объекта - техническое предложение, установление

принципиальных (конструктивных, схемных, цветовых и других) решений, дающих общее представление о фасадной части временного (некапитального)

объекта;

- эскизный проект благоустройства - проект функционального зонирования территории отведенного земельного участка, размещение специальных архитектурных форм, озеленение рекомендуемыми породами деревьев и кустарников.
11.3. К временным (некапитальным) объектам относятся:                                                 - киоски и павильоны розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения, их комплексы;
- автомобильные стоянки, автомобильные парковки открытого типа;
- временные пункты проката, технического обслуживания, приема стеклопосуды, цветных металлов.
11.4. Размещение временных (некапитальных) объектов на земельном участке, находящемся в собственности (или ином праве) физического или юридического лица допускается только с согласия правообладателя земельного участка и при условии соответствия разрешенного использования указанного земельного участка назначению временного (некапитального) объекта.
11.5. Запрещается переоборудование (реконструкция) временного (некапитального) объекта путем возведения капитального фундамента, а также проведения иных строительных работ, влекущих придание временному (некапитальному) объекту статуса капитального.
Неисполнение указанного требования является основанием для инициирования вопроса об отказе от исполнения (расторжении) договора аренды земельного участка и отмены постановления главы муниципального образования Тбилисский район о предоставлении земельного участка для размещения временного (некапитального) объекта и его сноса (демонтажа) в установленном порядке.
11.6. Учет временных (некапитальных) объектов на территории Ловлинского сельского поселения Тбилисского района ведет отдел архитектуры управления по строительству, архитектуре и жилищно​ - коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Тбилисский район.
11.6.1. Размещение и эксплуатация временных объектов осуществляется на основании: - паспорта временного (некапитального) объекта.
11.6.2. Паспорт временного (некапитального) объекта выдается главой Ловлинского сельского поселения Тбилисского района на основании:
- правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на земельный участок предназначенный для размещения временного (некапитального) объекта;
- схемы размещения временного (некапитального) объекта согласованной с начальником
отдела архитектуры управления по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Тбилисский район;
- эскизного проекта благоустройства согласованного с начальником отдела архитектуры управления по строительству, архитектуре и жилищно​ – коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Тбилисский район;
- эскизного проекта объекта согласованного с начальником отдела архитектуры управления по строительству, архитектуре и жилищно​ – коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Тбилисский район.
11.6.3. Для выдачи паспорта временного (некапитального) объекта необходимо:
а) обратиться с заявлением в администрацию Ловлинского сельского поселения Тбилисского района;
б) уполномоченное должностное лицо администрации Ловлинского                                                                                                                                                                        сельского поселения Тбилисского района после регистрации подготавливает паспорт временного (некапитального) объекта.
в) паспорт временного (некапитального) объекта подготавливается и выдается в месячный срок, либо в его выдаче может быть отказано.
г) в выдаче паспорта временного (некапитального) объекта может быть

отказано в случаях отсутствия согласования схемы размещения временного (некапитального) объекта; эскизного проекта благоустройства; эскизного проекта объекта начальником отдела архитектуры управления по строительству, архитектуре
и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Тбилисский район.

11.7. Паспорт размещения временного (некапитального) объекта выдается администрацией Ловлинского  сельского поселения Тбилисского района до размещения временного объекта на земельном участке.
11.8. Контроль за соблюдением установленного порядка размещения

временных объектов на территории Ловлинского сельского поселения Тбилисского района осуществляет градостроительная инспекция отдела архитектуры управления по строительству, архитектуре и жилищно​ - коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Тбилисский район.
11.9. Уполномоченные должностные лица органов администрации, указанные в части б) подпункта 11.6.3. пункта 11.6. настоящего Порядка, проверяют наличие правоустанавливающих документов, подтверждающих право на размещение - временного объекта на соответствующем земельном участке, а также соблюдение требований, предъявляемых к размещению и эксплуатации объекта, в соответствии с действующим законодательством.

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета Ловлинского  сельского поселения Тбилисского района      от «____»____________ 2010 г. № _
12. Форма паспорта временного  (некапитального) объекта

ПАСПОРТ

ВРЕМЕННОГО (НЕКАПИТАЛЬНОГО) ОБЪЕКТА

Тбилисский район, ________________________      «_____»__________20___г.
                                                        (наименование поселения)

Адрес объекта - _________________________________________________

Назначение объекта - ____________________________________________

Владелец объекта - ______________________________________________

                                                                            (наименование, Ф.И.О., адрес, телефон)

Кадастровый номер земельного участка_____________________________

Площадь земельного участка______________________________________

Сведения о проекте объекта _______________________________________

                                               (наименование проектной организации, номер лицензии проектной  организации)

____________________________________________________________________

Заключение: настоящий паспорт размещения временного (некапитального) объекта подтверждает соответствие  временного  (некапитального) объекта требованиям,  предъявляемым к его размещению в соответстии с решением Совета  Ловлинского   сельского поселения Тбилисского района от 26 апреля 2007 года № 117.

Приложение:

- копия схемы размещения объекта;

- эскизный проект благоустройства;

- эскизный проект объекта.

Глава Ловлинского сельского

поселения Тбилисского района__________________________________________

Начальник отдела по управлению

муниципальным имуществом

администрации муниципального

образования Тбилисский район__________________________________________

Начальник отдела архитектуры

управления по строительству, архитектуре

и жилищно – коммунальному хозяйству

администрации муниципального

образования Тбилисский район _________________________________________
Руководитель МУ «Управление

архитектуры и градостроительства Тбилисского района_____________________

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Совета Ловлинского  сельского поселения Тбилисского района      от «____»____________ 2010 г. № _
13. Форма схемы размещения объекта
СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела архитектуры

управления по строительству, архитектуре

и жилищно – коммунальному хозяйству

администрации муниципального

образования Тбилисский район

_____________________________________

«_____»_______________________20____г.

СХЕМА  РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА

Наименование временного  (некапитального) объекта_________________

____________________________________________________________________

Адрес_______________________________________________________________

Заказчик_____________________________________________________________

Вид работ____________________________________________________________

Исполнитель работ____________________________________________________

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к решению Совета Ловлинского  сельского поселения Тбилисского района      от «____»____________ 2010 г. № _
14. Форма эскизного проекта  объекта

СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела архитектуры

управления по строительству, архитектуре

и жилищно – коммунальному хозяйству

администрации муниципального

образования Тбилисский район

_____________________________________

«_____»_______________________20____г.

ЭСКИЗНЫЙ ПРОЕКТ  ОБЪЕКТА

Наименование временного  (некапитального) объекта_________________

____________________________________________________________________

Адрес_______________________________________________________________

Заказчик_____________________________________________________________

Вид работ____________________________________________________________

Исполнитель работ____________________________________________________

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к решению Совета Ловлинского  сельского поселения Тбилисского района      от «____»____________ 2010 г. № _
15. Форма эскизного проекта благоустройства

СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела архитектуры

управления по строительству, архитектуре

и жилищно – коммунальному хозяйству

администрации муниципального

образования Тбилисский район

_____________________________________

«_____»_______________________20____г.

ЭСКИЗНЫЙ ПРОЕКТ БЛАГОУСТРОЙСТВА

Наименование временного  (некапитального) объекта_________________

____________________________________________________________________

Адрес_______________________________________________________________

Заказчик_____________________________________________________________

Вид работ____________________________________________________________

Исполнитель работ____________________________________________________